
32  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

observação: o horário de abertura será referente ao horário de brasília.
responsável pelo certame: William saraiva garcia
local de abertura: www.comprasnet.gov.br
data de abertura: 27/04/2022
Hora de abertura: 14:00h, Horário de brasília.
ordenador: ricardo JorgE dE moUra PalHEta

Protocolo: 784070
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
Número: 67/2022
a presente licitação tem por objeto aquisição de braçadeiras em Nylon com 
manguito (duas vias e uma via) em velcro, Válvulas (redutoras e regula-
doras), Fluxômetros (ar comprimido e oxigênio), para uso da Engenharia 
clínica na substituição nos equipamentos e na rede de gases dos diversos 
setores desta fundação Pública Estadual Hospital de clínicas gaspar vian-
na, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é 
parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições cons-
tantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
observação: o horário de abertura será referente ao horário de brasília.
responsável pelo certame: lucilene Pereira tavares
local de abertura: www.comprasnet.gov.br
data de abertura: 28/04/2022
Hora de abertura: 09:00h, Horário de brasília.
ordenador: ricardo JorgE dE moUra PalHEta

Protocolo: 784082

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 36/2022
valor:  r$ 32.900,00
objeto: aquisição de oPmE para realização de procedimento em Paciente 
do sUs na fundação Pública Estadual Hospital das clínicas gaspar vianna 
(FPEHCGV).
Data de Ratificação: 08/04/2022
fundamento legal: art. 24, inciso iv, da lei Nº 8.666/93.
orçamento: 2022
funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da despesa: 339030
fonte do recurso: 0261, 0269, 0103, 0149
Plano interno Pi 1040008288c e ou 8288covidPa
origem do recurso: Estadual
contratado:
Nome: ProtEcH comÉrcio dE ProdUtos mÉdicos ltda EPP
Endereço: AVENIDA CONSLHEIRO FURTADO 2391 – SALA 307 – CREMAÇÃO
bElÉm – Pará - cEP: 66.040-100
Telefone: (91) 3229-0134
E-Mail: protech.adm@hotmail.com
ordenador: ricardo Jorge de moura Palheta

Protocolo: 783710
DISPENSA Nº 37/2022

valor:  r$ 56.008,20
objeto: aquisição de material descartável para abastecimento e distri-
buição entre os setores da fundação Pública Estadual Hospital de clínicas 
gaspar vianna – fPEHcgv.  
Data de Ratificação: 29/03/2022
fundamento legal: art. 24, inciso iv, da lei Nº 8.666/93.
orçamento: 2022
funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da despesa: 339030
fonte do recurso: 0261, 0103, 0269
Plano interno Pi 1040008288c
origem do recurso: Estadual
contratado:
Nome: PiNHEiros comÉrcio EirEli - mE
Endereço: rUa dos tamoios 263 – aNEXo “a” – JUrUNas
bElÉm – Pará – cEP 66.025-540
Telefone: (91) 3223-1154
E-Mail: pinheirocomercio@hotmail.com
ordenador: ricardo Jorge de moura Palheta

Protocolo: 783747

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2022/FHCGV
ata de registro de Preços Nº 75/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para registro de Preços nº 126/2021/fHcgv, Processo nº 2021/1016, ho-
mologado pelo Presidente da fundação Pública Estadual Hospital de clíni-
cas gaspar vianna, em 23/03/2022.
obJEto: aquisição eventual de medicamentos antimicrobianos para aten-
der a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EmPrEsa: aUrobiNdo PHarma iNdÚstria farmacÊUtica ltda, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no cNPJ/mf sob nº: 04.301.884/0001-
75, inscrição Estadual nº 10.335.948-6, com sede na via Principal, 06, 
S/N, Quadra 09 – MOD 12/15, DAIA, Anápolis/GO, telefone: (62) 4015-
3400/3401, email: licitacao@aurobindo.com.br.

ITEM DESCRIÇÃO NECESSIDADE
P/ 12 MESES UNID VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

14 cefepima 1g i.v. 10.000 fr/amp r$ 11,08 r$ 110.800,00
15 cefepima 2g i.v. 6.000 fr/amp r$ 17,40 r$ 104.400,00
18 cefuroxima 750mg 11.000 fr/amp r$ 13,00 r$ 143.000,00

valor total: r$ 358.200,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 358.200,00 (Trezentos e cinquen-
ta e oito mil e duzentos reais).
ricardo JorgE dE moUra PalHEta
ordENador rEsPoNsávEl.

Protocolo: 783719
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: fraNcEmErY olivEira ribEiro
matrícula: 5161363/1
cargo:/lotação: datilógrafo/fPEHcgv
Período: 12/03/2022 a 19/03/2022.
grau de parentesco: gENitor
N° da certidão: 065656 01 55 2022 4 00453 034 0176969 40

Protocolo: 784053

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057 DE 07 DE ABRIL DE 2022
o sEcrEtário dE Estado dE traNsPortEs, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994; 
considerando o teor do memorando nº 29/2022-dirtEc anexo ao PaE nº 
2022/395616;
resolve:
dEsigNar o servidor dJalma brito fErrEira id. funcional nº 5011027/1, 
ocupante do cargo de técnico de Estrada, para responder pela gerência 
da diretoria técnica de transportes, no período de 02 a 31.05.2022, em 
substituição a servidora Yara do socorro santos da silva, id. funcional nº 
80846070/2, que entrará em gozo de férias regulamentares.
PUbliQUE-sE, rEgistrE-sE E cUmPra-sE.
gabinete do secretário de Estado de transportes, 07 de abril de 2022.
adlEr silvEira
secretário de Estado de transportes

Protocolo: 784190
PORTARIA Nº 102 DE 08 DE ABRIL DE 2022

assunto: licença prêmio
Servidor (a): ANTONIO SILVA DAMASCENO
id. funcional: 5104645/1
Período: 11.04 a 10.05.2022
triênio: 21/09/2016 a 20/09/2019
Número de dias: 30 (trinta)
fraNcisco EdvaN dE olivEira
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 784187
PORTARIA N° 052 DE 06 DE ABRIL DE 2022

o sEcrEtário dE Estado dE traNsPortEs, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
considerando os termos do processo nº 2022/409792 - PaE
resolve:
dEsigNar os servidores andré conte soares, id. funcional nº 5909743/2 
e Jorge antônio rodrigues da silva id. funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 049/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Faro, 
Processo nº 2021/534345 cujo objeto e a aquisição de 49.776,48 litros de 
óleo diesel s-10 para a recuperação de 22,26 km de estradas no município 
de faro/Pa.Portaria N° 053 dE 06 dE abril dE 2022
o sEcrEtário dE Estado dE traNsPortEs, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
considerando os termos do processo nº 2022/409875 - PaE
resolve:
dEsigNar os servidores andré conte soares, id. funcional nº 5909743/2 
e Jorge antônio rodrigues da silva id. funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 030/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Anapu, 
Processo nº 2021/638152 cujo objeto e a aquisição de 16.201 litros de 
óleo diesel s-10 para a recuperação de 35,010 km de estradas vicinais, no 
município de anapu/Pa.Portaria N° 054 dE 06 dE abril dE 2022
o sEcrEtário dE Estado dE traNsPortEs, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
considerando os termos do processo nº 2022/409899 - PaE


